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ВОДНОСПАСИТЕЛНА ДЕЙНОСТ 
 
Превенция на удавянията 
Благоевград, юли 2021 г. 
 

 
 
 Превенцията на водния травматизъм, 
която е основен приоритет в дейностите на 
Водноспасителна служба на Българския Червен 
кръст придобива все по-голяма значимост и 
внимание  в световен мащаб. Тази година ООН 
определи 25 юли за Световен ден за 
превенция на удавянията със слогана "Всеки 
може да се удави, никой не трябва". В тази 
връзка Обл.С на БЧК-Благоевград проведе 
открит урок сред деца от 8 до 12-годишна 
възраст. По програмата на водно спасителния 
минимум, Боряна Стоймирова - специалист по 
водноспасителни дейности, предостави 
информация как да бъдем в безопасност в и 
около водата. Урокът премина при изразен 
интерес, както от децата, така и от 
педагогическите ръководители на детска лятна 
занималня "Амизаде“.  
В края на заниманията всяко дете получи 
книжка "Приятели с водата". 
 

Нови водни спасители 
Добрич, 27 юли 2021 г. 
 
 БЧК-Добрич проведе два заключителни 
изпита за квалификазионна степен “Воден 
спасител на плувни басейни и водни паркове” и 
надграждащ “Воден спасител на открити водни 
площи и море”. По време на обучението 
курсистите усвояваха теоретични знания, 
практически умения и техники на водното 
спасяване. Сред тях бе и гражданин на Русия, 
който активно участва в занятията и се 
представи много добре на финала. Желанието 
му бе през лятото да работи като воден 
спасител на басейн с развлекателен характер. 

 
 
 Практическките си умения кандидатите 
за водни спасители успешно защитиха на 
плувен басейн „Русалка“ пред изпитна комисия 
в състав: доц. д-р Стоян Андонов – член на НС 
н а БЧК и председател на Националната 
комисия по водно спасяване, Добрин Тодоров – 
специалист „ВСД“ в Секретариата на Обл.С на 
БЧК-Добрич и д-р Иво Войчев.  
От началото на годината са издадени 26 
сертификата за басейн са  и 21за море. 
 

 
 
 В Шумен доц. Стоян Андонов - член на НС на 
БЧК и председател на Националната комисия по 
водно спасяване провери теоретичните и 
практическите умения на младите спасители. 
Шестима успешно защитиха квалификацията "Воден 
спасител на открити водни площи и море", а 7 -  
"Воден спасител на закрити водни площи и басейн". 
 

„Плувно лято 2021“ 
Разград, юли 2021 г. 

 
С общински празник на басейн "Мимоза" 

бе открито тридесетото издание на плувната 
надпревара "Плувно лято 2021". Организатори 
са Община Разград, Спортен клуб "Спорт за 
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всички", ОУ "Васил Левски" и Обл.С на БЧК-
Разград. 

 
 Тази година събитието бе посветено на 
184-та годишнина от рождението на Васил 
Левски и в него се включиха 70 деца и 
възрастни в два стила - свободен и бруст. С 
демонстрации на спасяване на давещ се човек 
участваха и спасители от БМЧК. 
 

Урок за безопасно поведение около и 
във водните басейни  
Русе, 21 юли 2021 г. 
 

В лятната академия „Хермес“ 
стартира програмата БЧК за превенция на 
водния травматизъм "Приятели с водата". 
Децата от занималнята бяха запознати с 
основните правилата на безопасно 
поведение около и във водните басейни, с 
което програмата си поставя за цел да 
намали значително риска и избягването на 
нежелани инциденти по време на къпане, 
плуване или игри в и около водните 
басейни. 

 
Представителите на БЧК и БМЧК 

показаха някои от средствата  и техниките 
за спасяване при воден инцидент, 
основните стъпки при позвъняване на 

телефон 112 и съдържанието на 
раниците, използвани от доброволците. 

 
Превенция на водния травматизъм 

Смолян, юли 2021 г. 
 

 
 

По случай Международния ден за 
превенция на удавянията доброволци и 
служители на БЧК-Смолян раздаваха 
флаери с инструкции за безопасно 
поведени в и около водата и направиха 
демонстрация на спасителни средства - 
пояс, твърд и мек буй, спасителна жилетка 
и спасително въже. 

 
МАРАТОН  „1000 по 1000“ и 

 „ВАРНА – ГАЛАТА“ 
 

     
  
 В два поредни дни катерът на БЧК 
„Митрополит Симеон“ участваха в 
обезопасяването на плувците, участници  в 
5-то издание на маратона „1000 по 1000“ и 
81-я маратон „Варна – Галата“. Събитието  
на 31 юли „1000 по 1000“ не бе със 
състезателен характер, а участниците в 
него бяха 304. 228 плувци се включиха в 
състезанието „Варна – Галата“ на 
следващия ден. Победител при мъжете е 
националният състезател Йордан Янчев 
от Сандански, който преплува дистанцията 
от около 5000 метра за 54 минути и 24 
секунди. Йордан Янчев е на 19 години и 
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миналата година също се класира първи. 
При жените победителка е Габриела 
Георгиева от София с 59 минути и 45 
секунди. Тя участва за седми път на този 
маратон. 

 
 

ФИНАЛНИ ЗАНЯТИЯ ОТ „ЛЯТНО УЧИЛИЩЕ 
ПО ПЛУВАНЕ И ПРЕВЕНЦИЯ НА ВОДНИЯ 
ТРАВМАТИЗЪМ 2021“  

БЧК – Ямбол 
 

На 30 юли 2021г., с 
демонстративни 

занятия завърши 
обучението на 24 деца 
на възраст 7-11 години, 
включени във 
ваканционния проект 
„Лятно училище по 
плуване и превенция на 
водния травматизъм 
2021” на БЧК – Ямбол.  
Разпределени в две 

групи, финалните занятия за децата протекоха 
в три етапа.  През първият етап бе направен 
задължителният инструктаж за безопасно 
провеждане. През вторият етап, с помощта на 
своите треньори, малките възпитаници влязоха 
в ролята „Специалисти по водна безопасност“ и 
демонстрираха завидни знания, свързани с 
правилата за безопасно поведение и 
контактуване с водата в къщи, на плувния 
басейн, на плажа, ролята и отговорностите на 
водните спасители. Направиха импровизирана 
демонстрация за оказване на първа помощ при 
удавяне. През третият етап под формата на 
състезателни игри, децата умело 
демонстрираха усвоените плувни стилове със и 
без помощни средства.  
За своето старание всички получиха грамоти, 
стикери, образователни книжки „Приятели с 
водата“, брошури и сладки изкушения с логото 
на „Водноспасителната служба“ на БЧК.  
Специални награди – плувни очила на SPEEDO, 
световен лидер в производството на плувни 
артикули, предоставени от Дирекция 
„Водноспасителната служба“ на БЧК, получиха 
деца за следните категории: „Най-редовен 
участник в занятията“, „Най-голям напредък в 
плувните умения“ и „Най-голямо старание по 
време на занятията“.  
Предстои провеждането на финално, 
демонстративно занятие за децата от Трета 
група.  

 
За единадесета година червенокръстка 
организация в Ямбол осъществява „Лятно 
училище по плуване и превенция на водния 
травматизъм“ за най-малките. Основната цел е 
изграждане на начални плувни умения и 
формиране на безопасно поведение във и 
около водата, за намаляване на риска от водни 
инциденти сред деца, чрез включването им в 
обучение по усвояване на основни плувни 
техники, начини за оказване на помощ и 
самопомощ при воден инцидент и елементарни 
способи за оказване на първа помощ при 
удавяне. Всички занятия се проведоха при 
стриктно спазване на въведените 
противоепидемични мерки. 

Областната организация на БЧК-Ямбол 
изразява искрена благодарност за високия 
професионализъм и отговорно отношение на 
Огнян Николов - треньор и Адриана Желева- 
воден спасител, които за поредна година 
спечелиха любовта на децата и ги научиха на 
много полезни неща за тяхната безопасност. 
Благодарности и към родителите, които се 
довериха и включиха децата си във 
ваканционната програма за превенция на 
водния травматизъм на БЧК - Ямбол. На 
„АССА“ ООД - Ямбол и „Виена стил“ ООД – 
дългогодишни партньори в дейностите на БЧК – 
Ямбол. На г-жа Донка Атанасова, Директор на 
ПГ „Васил Левски“ – Ямбол 

 
  МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО 
 

гр. София 
28-30 юли 2021 г.   

От 28 до 30 юли 2021 г. дирекция 
„Международно сътрудничество и програми“ 
беше домакин на работно посещение на 
представители от Регионалната делегация на 
МКЧК – Белград, в състав: Йелена Капланович, 
отговорник по сътрудничеството и Миря 



 

 

Издание на Българския Червен кръст    4 

Петрович, ръководител на програмата по 
закрила в центровете за имиграционно 
задържане. Целта на визитата беше цялостна 
оценка за дейността на екипите на БЧК по 
„Възстановяване на семейни връзки и закрила“ 
за първата половина на 2021 г. и планиране на 
по-нататъшното  развитие на проекта в 
краткосрочен и средносрочен план. Обсъден 
беше Проектоплан със съвместни дейности за 
2022 г. В рамките на програмата беше посетен и 
СДВНЧ в Бусманци. 

 

  
 

 От българска страна бяха представени 
резултатите и перспективите за развитие на 
сътрудничеството в основните направления: 
Възстановяване на семейни връзки (ВСВ) и 
закрила. Онлайн се включиха Иван Антонич, 
ръководител на програмата по ВСВ и Биляна 
Здравкович, делегат по закрила от МКЧК-
Белград. В хода на заключителните разговори с 
генералния директор на БЧК проф. д-р 
Красимир Гигов и двете страни потвърдиха 
взаимната полза и постигнатите високи 
резултати в изпълнение на двустранното 
Споразумение за партньорство между БЧК и 
МКЧК. 
 Българската делегация беше 
представена от Преслава Лилова, директор на 
дирекция „Международно сътрудничество и 
програми“ и член на Лидерската платформа по 
„ВСВ и закрила“, Светлослав Русев, 
ръководител на проект „Възстановяване на 
семейни връзки и закрила“, д-р Калинка Янкова, 
експерт по ВСВ, Тома Захариев, експерт по 
закрила и Полина Христова, специалист „ВСВ“.  
 
  ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ      
 
Legion Run 
Брезник, Благоевград, 3 и 10 юли 2021 г. 

Доброволци от МАЕ, ДЕРБАК - 
Благоевград и София, и НЕРБАК се грижеха за 
безопасността на участниците в отборното 

бягане с препятствия - Legion run, което се 
проведе в акварпарк "Конза". 

Legion Run се 
основава на 
тренировките на 
военните и включва 
бягане по 7-
километрово трасе с 
над 27 препятствия 
от кал, огън, лед и 
бодлива тел.  Освен 
различните препятствия, участниците 
преодоляват и тестват физическите и 
психологическите  граници на възможностите 
си.  

 

МАЕ-Видин 
27.07. 2021г. 

 
В сградата 

на Секретариата 
на областната 
организация на 
БЧК – Видин се 
проведе обучение 
по Първа 
долекарска помощ 
/ПДП/. 7 
доброволци от 
БМЧК - Видин се 
явиха на 
обучението за 
придобиване на 

първо ниво по специализираната тема. След 8 – 
часови занятия и финален тест всички 7 
червенокръстци се представиха успешно. 
Водещи бяха членовете на МАЕ - Калоян 
Милков, национален обучител по темата и 
Калин Герасимов (ко-водещ с второ ниво). 

 
Ученици се обучават за реакция при кризи 

Благоевград, юли 2021 г. 
 

Консорциумът „ДИКОН – БЧК“ 
рестартира организацията за включване на 
училища от Благоевградска област в обучения 
за практическа подготовка на ученици от 3-ти до 
5-ти клас за реакция при наводнения и 
последващи кризи в учебния център на Главна 
дирекция „Пожарна безопасност и защита на 
населението“ в София. Проектът се изпълнява 
от ГДПБЗН-МВР от 2018 г. и е финансиран по 
Оперативна програма „Околна среда 2014 – 
2020 г.” Основната цел е изграждане на 
институционален капацитет, чрез събиране на 
добри практики в държави членки на ЕС в 
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областта на подготовката на населението, 
обучения на обучители и на различни целеви 
групи от населението, разработване на учебни 
планове и програми и провеждане на 
национални състезания. 

 

 
 
Приключиха обученията на групи 

ученици от СУ „Св. Св. Кирил и Методий“ -  
Белица и СУ "Братя Петър и Иван Каназиреви" - 
Разлог, които с интерес и желание участваха в 
обучителните модули. Продължава участието и 
на деца от благоевградска област от СУ "Братя 
Петър и Иван Каназиреви" - Разлог, СУ "Св. 
Паисий Хилендарски" - Кресна и Първо основно 
училище "Св. Св. Кирил и Методий" - Гоце 
Делчев.  

Областният съвет на БЧК-Благоевград 
благодари за професионалното отношение на 
Радослав Минков, Боян Кондуров, Йордан 
Василев, както и на всички лектори по 
практически и теоретични занятия. 

 
Обучения по Първа долекарска помощ 
Благоевград, 16 юли 2021 г.  
 

 
По покана на рафтинг клуб Adventure се 

проведе лекция по първа долекарска помощ на 
деца, участващи в детски лагер. Обученията са 
традиционни и се провеждат всяко лято като 

цикъл занятия, осъществявани от доброволци 
на БМЧК и МАЕ.  

 След теоретичната част, учениците с 
ентусиазъм се включиха в практическите 
дейности. Лектори бяха Алихан Ташинов, Петя 
Илиева и Виктория Таскова. В рамките на 
няколко часа, в къмпинг до река Струма, те 
демонстрираха похвати и техники за оказване 
на първа долекарска помощ на пострадал при 
инцидент човек, различни видове кръвоспиращи 
и обездвижващи превръзки, стъпките на 
реанимация, поставяне в странично стабилно 
положение и др. 

 
Бургас, 20-21 юли 2021 г. 

В Младежкия 
културен център се 
проведе обучение за 
Второ ниво по първа 
долекарска помощ за 
доброволци на БМЧК-
Бургас. В него се 
включиха 19 младежи, 
които се обучаваха за 
презентатори по темата. 
Занятията бяха водени 
от опитните Лора 

Фучеджиева – член на Изпълнителния съвет на 
БМЧК и Кристина Мехремова.  

 
Бургас  

29 юли, 2021 г. 
 

Децата от 
лятното 
училище към 
читалището в 
Каблешково 
бяха обучени на 
най-важните 
теми от областта на първата помощ. 
Презентацията се проведе в Приморски парк - 
Бургас. Малчуганите, на възраст 6-12 години, се 
запознаха с теоретичната част и с голям 
ентусиазъм се включиха в практическите 
занятия. 
 

Учебна евакуация 
Обл. Бургас, 27 юли 2021 г. 

 
Учебни евакуации на работното 

място за демонстриране на умения за 
действия при бедствия бяха проведени в 
три предприятия за производство на 
текстилни изделия в селата Трънак, 

http://adventure.net/?fbclid=IwAR1V9FMHrx-Qa7aNyAd_Q2gpxY4X10c1iUib-LVCiqu7r0QgbTofODPydi4
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Ябълчево и Люляково, община Руен. 

 
В тренировъчното занятие успешно 

бяха евакуирани повече от 1500 души, а 
участие взеха доброволци на ДЕРБАК-
Бургас и специалистът „Мениджмънт на 
бедствията“ в Секретариата на Обл.С на 
БЧК-Бургас. 

 
Информационна кампания 
Русе, 29 юли 2021 г.  
 

Доброволци на БМЧК 
извършиха превантивно-
информационна кампания във 
връзка с обявените високи 
температури. Младежите 
раздаваха брошури и вода в 
района на Парка на младежта и  
в централната градска част. По 
време на акцията бяха 

раздадени 250 бутилки вода и материали със 
съвети как да се предпазим от горещините, 
както и основните правила за поведение при 
гръмотевични бури. 

 
„Писта Русе“ 2021  
Русе, 18 юли 2021 г.  

 
В специално 

обособен пункт 
доброволци на БМЧК 
раздаваха вода на 
зрителите и гостите на 
състезанието “Писта 
Русе“ 2021 г., по време 
на което участници от 
цяла България 
премериха сили и умения 
зад волана по затворения маршрут.  

Младежите бяха в постоянна готовност 
да окажат съдействие в случай на нужда и 
предоставяха брошури с информация как да се 
предпазим от горещото време. 

 

  ФОНДОНАБИРАНЕ    
 

В подкрепа на „Топъл обяд“ 
Разград, юли 2021 г. 

Тридневна 
кампания "100 добри 
сърца, 100 добри дела" 
проведоха доброволците 
от БМЧК по време на 
Панаира на киселото 
мляко и художествените 
занаяти. С набраните 
близо 400 лв. през новата 
учебна година ще бъдат 
предоставени 192 обяда 
за нуждаещи се деца по 

Програма „Топъл обяд“ на БЧК.  
 
 

    ЛИЦАТА НА ГОДИШНИНАТА 
 
По повод 100-годишнината на 

Българския младежки Червен кръст 
продължаваме да Ви срещаме с настоящи и 
бивши доброволци, служители, директори и 
приятели на организацията.        

            
 
Представяме Ви Божидара Васкова, 

доброволец на БМЧК-Шумен и Станимир 
Тепавски, доброволец на БМЧК-Габрово. 

 
 
 
 

 

   ПОСЛЕДВАЙТЕ НИ >    Facebook 
Viber  /  Instagram  / Youtube   /  Twitter 

 

 

 
 
                                                                                     

 

Издaние на Българския Червен кръст 
Пресцентър  

За контакт: 02 49 23 059; e-mail: 
pressoffice@redcross.bg; www.redcross.bg 

https://www.facebook.com/BulgarianRedCross
https://invite.viber.com/?g2=AQBzVQootwSqpEteQAOeJ9peww1kAOZ4VdWWAC%2F%2FbG0tPLcJN4IwfqSW%2FhYGbBwv&lang=bg
https://www.instagram.com/bgredcross
https://www.youtube.com/user/RedCrossBG/videos
https://twitter.com/bgredcross
mailto:pressoffice@redcross.bg
http://www.redcross.bg/

